Eğer bu fiil geçmiş zaman kipi olan “*fekâne/oldu*; şeklinde ifade edilseydi, o zaman insanın yaratılışında bir evrimin ve seleksiyonun varlığı ve bu oluşun uzun bir zamanı gerektirdiği söz konusu edilemezdi. Öte yandan yaratmanın devamlılığını da gösteren bu ifadeler ünlü kelimci Eş’ârî (ö. 333/944)’yi “Allah’ın her an yaratmakta olduğu ve yaratmanın durmadığı” fikrine götürmüştür. Şu halde âlem bir halden diğerine geçen bir oluş ve akış içindedir (Yakıt, a.y.).”

Bazı müfessirlerce bu ayet, “bir halden diğerine” gibi spiral, “farklı şekiller altında”, “merhaleler halinde” gibi vertikal bir diyalektik şeklinde düşünülerek yorumlanmaktadır. Her halükârda bu ayet bize, evrimin tabiata bahşedilmiş ilâhî bir kanun olduğu gösterir. (Yakit, a.y.).

### 3.2. Evrimi savunanların yanılgıları

Rağîb el-İsfehânî (ö. 425/1033), “أَطْوَارًا” kelimesine, “Haddi aşmak, terar terrar yapmak, Hacc 5. ayetine işaretten, insanı ana rahminde halden hale çevirmek, Rûm 22. ayete işaretten yaratılıştaki ve mizaçta değişik şekillerde ve renklerde yaratmak gibi anlamlar vermektedir (Bkz. İsfehânî, 1418/1997, s. 528). Taberî, (bkz. Taberî, 1412/1992, XII, s. 251). Beğavî, (bkz. Beğavî, 1424/2004, IV, s.367). Zemhaşerî, (bkz. Zemahşerî, 1415/1995, IV, s. 605). İbn Atıyye, (bkz. İbn Atıyye, 1428/2007, V, s. 374.) Fahrüddîn er-Râzî, (bkz. Râzî, tsz, XXX, s. 139). Kurtubî, (bkz. Kurtubî, 1408/1988, XVIII, s. 196) ve Beydâvî, (bkz. Beydâvî, 1388/1968, II, s. 507) de benzer anlamlar vermektedir. Ebû Hayyân ise, yukarıdaki anlamı vermekle birlikte biraz daha açarak çeşitli renklerde, çeşitli mizaçta, çeşitli ırklarda yarattığını, ana karnından ihtiyarlık çağına kadar geçirdiği evreler ve hayat yolunda geçirdiği (hastalık sağlık zenginlik fakirlik, zayıflık, güçlülük ) gibi evreler olarak anlamlandırmaktadır (Ebû Hayyân, 1428/2007, VIII, s. 333,334).

Süleyman Ateş de bu ayet hakkında şunları söylemektedir. Bu ayet, Allah’ın, insanı aşama aşama yarattığını ifade ediyor. Bu ayette ana rahmine bir nutfe olarak bırakılan insanın, bölünüp çoğalarak ‘alaka, bir çiğnem et haline gelmesine, sonra kemik dokularının teşekkülüne ve

Cuma günü yerin göğün katmanları tamamlandığından bu güne birleştiren anlamında Cuma denilmiştir. Sonra göge yönelerek her göğe kendi işini bildirdi. Bu sırada melekleri, denizleri, buz dağlarını, atmosferi yarattı (Fussilet, 41/11). Yakın göğü kandillerle süsledi ve onu korudu (Fussilet, 41/12).

Ebû Hureyre (ö. 58/677)'den rivâyet edilen bir hadîs-i şerifte ise, evrenin ve insanların yaratılışı şu şekilde izah edilmektedir: “Allah Teâla Cumartesi günü toprağı yarattı, Pazar günü o topraktan dağları yarattı. Pazartesi günü aynı topraktan ağaçları, Salı günü mekruh olan/istenmeyen şeyleri yarattı. Çarşamba günü nûru yarattı. Perşembe günü yeryüzündeki hayvanları yarattı. Cuma günü ise öğleden sonra ile ikindi arasında son mahlukatı olan Adem (as.)'i yarattı.” (Müslim, Sıfatu'l-Kıyâme 1, (2789); Âlûsî, tsz: XXIV,106).

Yahya b. Muîn (ö. 233/847), Abdurrahman b. Mehdî (ö. 198/815) ve Buhârî (ö. 256/870) gibi bazı hadîs bilginleri, bu hadîsin ayetlere muhalif olduğunu ve Hz. Peygamber'in değil de, Ka'bü'l-Ahbâr'ın sözü olduğu uyarısında bulunmuşlardır. Çünkü ayetlerde evrenin yaratılışının altı günde olduğu zikredilirken burada yedi günden bahsedilmektedir. İbn Teymiyye (ö.729/1328) ve talebesi İbn Kayyim de aynı görüşü benimseyenlerdendir (İbn Teymiyye, 1426/2005, XVIII,s. 18.) Bir kısım bilginler ise hadîsin sahih olduğunu ve Kur'ân'la çelişmediğini söylemişlerdir. Zira Kur'ân'da zikredilen, yerin ve göğün altı günde yaratılması olayıdır. Hadîs-i şerifte zikredilen ise yeryüzündeki yaratılma olaylarının keyfiyetidir. Dolayısıyla Kur'ân'da zikredilen altı günle, hadîste zikredilen yedi gün birbirinden tamamen ayrı şeylerdir (Âlûsî, tsz., VIII,s. 133, XXIV,106; Suyûtî, tsz., I, s. 42-43; et-Tebrîzî, 1405/1985, III, s. 246).

Allah Teala yeri rüzgârlar göndererek ve yağmurlar yağdırarak ıslah etti. Yeryüzüne önce yalın ateşten yarattığı cinleri gönderdi ve orada iskân ettirdi (Rahmân,55/15). Aralarında İblis de vardı. Allah Teâla yeryüzünde fesat çıkarmayın, kan dökmeyin dediği halde cinler bu emri duymazlıktan geldiler.

(2008). *Misalli büyük Türkçe sözlük*. İstanbul: Mas Matbaacılık A.Ş.
- Barrow, J.D., Ipler, F.J. (1986). *The antropic cozmological principle*. New York: Oxford University Press.
- Bayraktar, M. (2001). *İslam'da evrimci yaratılış teorisi*. Ankara: Kitâbiyât.
- Beğavî, Huseyin b. Mesûd el-Ferra (1424/2004). *Me'âlimü't-tenzîl*. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- Behe, M. J. (1998). The rise of life on earth. *National Geographic*.
- Beyaz, Z. (1978). *Darvinizmin yıkılışı*. İstanbul: Sağduyu Yayınları.
- Beydâvî, Ebu'l-Hayr Abdullah b. Ömer (1388/1968). *Envâru't-tenzîl ve esrâru't-te'vîl*. Mustafa el-Bâbî el-Halebî ve Evlâduhu. Mısır.
- Biruni, Ebû Reyhan Muhammed bin Ahmed el-Birûnî. (1935). *Kitabu'l-cemâhir fî ma'rızati'l-cevâhir*. Haydarabad.
- Bozer, F., Yıldız, M., İnal, İ ve Yılmaz, T. (1986). *Evrım anaforu ve gerçek*. İzmir: Çağlayan Matbaacılık.
- Celâlüddîn el-Mahhallî, Celâlüddînes-Suyûtî. (tsz.). *Tefsîru'l-Celâleyn*. İstanbul: Mektebetü Pamuk.
- Corneilus, G. H. (2003). *Darvin'in tanrısı*, (Çev. Orhan Düz). İstanbul: Gelenek Yayınları.
- Crick, F. (1981). *Life itself: it's origin and natüire*. New York: Simon & Schuster,
- Dorman, E. (2011). *Modern bilim: "Tanrı Var"*. İstanbul: İstanbul Yayınevi.
- Draper, J.W. (1989). *History of conflit between religion and science*. New York.
- Ebû Hayyân, Muhammed b. Yusuf el-Endulûsî. (1428/2007). *el-bahru'l-muhît*. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- Ebu'l-A'lâ el-Mevdûdî. (2005). *Tefhîmu'l-Kur'ân*, (terc. Muhammed Han Kayani ve arkadaşları). İstanbul: İnsan Yayınları.
- Ebu'l-Leys es-Semerkindî (1993). *Tefsîru'l-Kur'ân*, (sadeleştiren Mehmet Karadeniz). İstanbul: Sezgin Neşriyat ve Cilt Evi, İstanbul.
- Ebu's-Su'ûd, Muhammed b. Muhammed el-İmâdî. ( tsz.). *İrşadu akbi's-selîm*. Kahire: Dâru'l-Mushaf.
- Edey, M.A. and Johansın, D.C.(1989). *Blueprints: solving the mystery of evolution*. Boston: Little, Brown.
- Edward, O. W. (2000). *Doğanın gizli bahçesi*, (Çev: Aslı Biçen). Tübitak Popüler Bilim Kitapları.
- Gülen, F. (2007). *Kur'ân'dan idrâke yansıyanlar*. İstanbul: Nil Yayınları.

- Horgan, J. (1996). *The end of science*. MA Addison-Wesley.
- İbn Âşûr, Muhammed b. Tahir (1420/2000). *et-tahrîr ve't-tenvîr*, Beyrut: Müessesetu't-Tarih.
- İbn Atıyye, Abdulhak b. Ğâlib b. Atıyye .(1428/2007). *el-Muharraru'l-Vecîz fî Tefsîri'l-Kitâbi'l-Azîz*. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- İbn Kesîr, Hafız İmâduddîn Ebu'l-Fidâ İsmail. (tsz). *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*. İsâ el-Bâbî el-Halebî. Mısır.
- İbn Teymiyye, Ahmed b Abdulhalim b. Teymiyye b. el-Harrânî (1426/2005). *Mecme'u'l-fetevâ*, (thk., Enver el-Bezzâr, Amir el-Cezzâr). Dâru'l-Vefâ.
- İbnü'l-Cevzî, Abdurrahman b. Ali b. Muhammed. (1404/1988). *Zâdu'l-Mesîrfî İlmi't-Tefsîr*. Beyrut: Mektebetu'l-İslâmî,
- İbrahim Hakkı Erzurumî. (1978). *Marifetname*, (Sadeleştiren Turgut Ulusoy) İstanbul: Elif Ofset tesisleri.
- İsfehânî Rağîb. (1418/1997). *Müfredâtü elfâzi'l-Kur'ân*, (thk. Safvân Adnân Dâvûdî). Dimeşk: Dâru'l-Kalem.
- Karaman, H. , Çağrıcı,M., Dönmez, İ.ve Gümüş, S. (2008). *Kur'ân yolu Türkçe meâl ve tefsir*. Ankara: Diyânet İşleri Başkanlığı Yayınları.
- Kırca ,C. ( tsz.). *Kur'ân ve fen bilimleri*. İstanbul: Marifet Yayınları.
- Kısakürek, N. F. (1973). *İdeolocya örgüsü*. İstanbul: Büyük Doğu Yayınları.
- Kıyasu'l-Enbiyâ*. (1419/1998). (thk. Abdulmecid Tu'me Halebî). Beyrut: Dâru'l-Ma'rife.
- Kurt, E. M. (2010). *Yaratılış tabiatın ilahî emirle var oluşu*. İstanbul: Mavi Ufuklar Yayınları.
- Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensârî. (1408/1988). *el-Câmi'u Liahkâmi'l-Kur'ân*. Beyrut: Dâr'l-Kütübi'l-İlmiyye,
- Mengüşoğlu, T. (1971). *Felsefi Anthropologi*. İstanbul.
- Mengüşoğlu, T. (1962). *İnsanın varlık yapısı ve nitelikleri*. İst Üniv. Edb. Fak. Yayınları.
- Mevdûdî. (2005). *Tefhîmu'l-Kur'ân*. İstanbul: İnsan Yayınevi.
- Muhammed Kutub.

*İslâm ve materyalizme göre insan*, (terc. M.Akif Aydın, Kemal Sandıkçı). İstanbul: Şamil Yayınevi, İstanbul.
- Muhammed b. Abdullah el-Hatib et-Tebrîzî. (1405/1985). *Mişkâtü'l-mesâbih*, (thk., Muhammed Nasıruddîn Elbânî, 3 cilt), Beyrut: Mektebetü'l-İslâmî.
- Müslim, Ebu'l-Huseyn Müslim b. el-Haccâc. Sahih-i Müslim, Sıfatu'l-Kıyâme 1, (2789).
- Paley, W. (tsz.). *Natural theology*. New York: American Tract Society.

- Pierre Teilhard de Chardin. (1990). *İnsanın tabiatındaki yeri*, (terc. H. Hüsrev Hatemi). İşaret Yayınları.
- Râzî, Fahrüddîn b. Ömer er-Râzî (tsz.). *Mefâtihu'l-ğayb*. Tahran: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- Seyyid Kutub. (1402/1982). *fî Zilâli'l-Kur'ân*. Kahire –Beyrut: Dâru'd-Dimeşk.
- Songar, A. (1979). *Enerji ve hayat*. İstanbul: Yeni Asya Yayınları.
- Suyûtî, Hafız Celâleddîn. ( tsz.). *ed-Durru'l-mensûr*, (Neşr Muhammed Emin Demc). Beyrut.
- Şahrur Muhammet. (1992). *el-kitâb ve'l-Kur'ân kırâatun muasıra*. Beyrut.
- Şimşek, M. S.(tsz.). *Yaratılış olayı*. İstanbul: Beyan Yayınları.
- Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr (1412/1992). *Câmi'u'l-beyân fî te'vîli'l-Kur'ân*. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- (2008). *Tarhu'l-ümem ve'l-mülûk*, (I-V cilt).Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İmiyye.
- Tatlı, A. (2008). *Evrîm ve yaratılış*. İstanbul: Nesil Yayınları.
- T.D.V. (2005). *İslâm ansiklopedisi*. İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları.